



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年10月30日

上場取引所 東

上場会社名 イチカワ株式会社

コード番号 3513

URL <http://www.ik-felt.co.jp>

代表者 (役職名)代表取締役社長

(氏名)牛尾 雅孝

問合せ先責任者 (役職名)総務部長

(氏名)森下 一彦

(TEL)03(3816)1111

四半期報告書提出予定日 平成27年11月13日

配当支払開始予定日

平成27年12月4日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	6,121	0.6	330	△25.2	328	△24.8	242	△10.2
27年3月期第2四半期	6,085	△0.5	442	△2.7	435	△8.6	270	△29.1

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 230百万円(△38.7%) 27年3月期第2四半期 375百万円(△47.0%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
28年3月期第2四半期	10.15	—	—	—
27年3月期第2四半期	10.42	—	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	26,076	70.6	18,400	70.6	—	—
27年3月期	26,822	68.6	18,394	68.6	—	—

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 18,400百万円 27年3月期 18,394百万円

2. 配当の状況

	年間配当金					
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計	
	円	銭	円	銭	円	銭
27年3月期	—	4.00	—	6.00	10.00	—
28年3月期	—	6.00	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	6.00	12.00	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	13,000	3.3	1,160	31.3	1,160	31.6	730	12.6	30.61	—

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社 ()、除外 一社 ()

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P.4「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年3月期2Q	24,835,758株	27年3月期	24,835,758株
28年3月期2Q	1,059,984株	27年3月期	855,267株
28年3月期2Q	23,921,184株	27年3月期2Q	25,973,970株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
(4) 追加情報	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(セグメント情報等)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用情勢に改善の動きが見られるなど、緩やかな回復基調が続いているものの、海外景気の下振れ懸念もあり先行き不透明な状況で推移しました。

当社グループの主要取引先であります紙パルプ業界におきましては、国内需要の低迷や輸入原材料価格の上昇等により、依然として厳しい状況が継続しております。

このような状況の中、当社グループの連結売上高は6,121百万円(前年同期比0.6%増)となりました。損益の状況につきましては、継続的なコスト削減に努めたものの、販売促進活動の強化に伴う販売費等の増加により、連結営業利益は330百万円(前年同期比25.2%減)、連結経常利益は328百万円(前年同期比24.8%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は242百万円(前年同期比10.2%減)となりました。

セグメントの業績は次のとおりです。

<抄紙用具関連事業>

(日本)

内需につきましては、厳しい市場環境が続く中、抄紙用フェルトの販売数量は横ばいで推移し、抄紙用ベルトの販売数量は増加いたしました。輸出につきましては、積極的な拡販活動が奏功し、抄紙用フェルトの販売数量は増加いたしました。抄紙用ベルトの販売数量は減少いたしました。この結果、売上高は4,137百万円(前年同期比0.6%増)となりました。

(北米)

抄紙用ベルトの販売数量は減少いたしました。抄紙用フェルトの販売数量が増加したことに加え、ドル高の影響により、売上高は789百万円(前年同期比19.5%増)となりました。

(欧州)

抄紙用フェルトの販売数量は増加いたしました。抄紙用ベルトの販売数量が減少したことに加え、ユーロ安の影響により、売上高は698百万円(前年同期比17.6%減)となりました。

(中国)

抄紙用フェルト及び抄紙用ベルトともに販売数量が増加したことにより、売上高は257百万円(前年同期比45.0%増)となりました。

<工業用事業>

内需は増加いたしました。輸出が減少したことにより、売上高は238百万円(前年同期比17.1%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末の総資産につきましては、前連結会計年度末に比べ746百万円減少し、26,076百万円となりました。これは主として商品及び製品が105百万円増加した一方、現金及び預金が659百万円、投資有価証券が104百万円それぞれ減少したことによるものです。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ752百万円減少し、7,676百万円となりました。これは主として流動負債のリース債務が272百万円増加した一方、固定負債のリース債務が475百万円、未払法人税等が232百万円それぞれ減少したことによるものです。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ6百万円増加し、18,400百万円となりました。これは主として自己株式が79百万円増加した一方、利益剰余金が98百万円増加したことによるものです。

② キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は前連結会計年度末に比べ659百万円減少し、1,724百万円(前年度末比27.7%減)となりました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの増減要因は以下のとおりです。

<営業活動によるキャッシュ・フロー>

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益293百万円を計上したほか、減価償却費を源泉とした収入601百万円、法人税等の支払による支出354百万円などにより389百万円の収入(前年同期比427百万円の収入減)となりました。

<投資活動によるキャッシュ・フロー>

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出657百万円、有形固定資産の売却による収入55百万円などにより608百万円の支出(前年同期比243百万円の支出増)となりました。

<財務活動によるキャッシュ・フロー>

財務活動によるキャッシュ・フローは、ファイナンス・リース債務の返済による支出202百万円、配当金の支払による支出143百万円、自己株式の取得による支出79百万円などにより449百万円の支出(前年同期比719百万円の支出減)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成27年5月15日に公表いたしました平成28年3月期通期の業績予想から変更しておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

(4) 追加情報

(表示方法の変更)

(連結損益計算書関係)

前第2四半期連結累計期間において、「営業外費用」の「その他」に含めていた「固定資産除却損」は、営業外費用の総額の100分の20を超えたため、第1四半期連結会計期間より独立掲記することとしています。この表示方法の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間の四半期連結財務諸表の組替えを行っております。

この結果、前第2四半期連結累計期間の四半期連結損益計算書において、「営業外費用」の「その他」に表示していた16,397千円は、「固定資産除却損」7,437千円、「その他」8,960千円として組み替えています。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,384,245	1,724,365
受取手形及び売掛金	4,604,096	4,527,204
商品及び製品	1,828,523	1,934,183
仕掛品	967,464	893,933
原材料及び貯蔵品	448,724	511,477
繰延税金資産	295,843	311,276
その他	125,585	173,635
貸倒引当金	△1,330	△8,796
流動資産合計	10,653,152	10,067,279
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,129,163	6,186,883
リース資産(純額)	1,676,033	1,501,090
その他(純額)	4,186,970	4,260,104
有形固定資産合計	11,992,167	11,948,077
無形固定資産	123,663	114,774
投資その他の資産		
投資有価証券	3,968,271	3,863,942
繰延税金資産	26,951	24,360
その他	105,261	104,943
貸倒引当金	△46,523	△46,523
投資その他の資産合計	4,053,962	3,946,722
固定資産合計	16,169,793	16,009,575
資産合計	26,822,945	26,076,854

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	591,633	537,203
短期借入金	504,324	479,970
リース債務	408,293	681,064
未払法人税等	314,644	82,352
賞与引当金	335,200	329,489
役員賞与引当金	13,000	-
その他	849,005	752,153
流動負債合計	3,016,101	2,862,233
固定負債		
リース債務	1,398,806	923,437
退職給付に係る負債	2,650,752	2,685,305
その他	1,363,229	1,205,094
固定負債合計	5,412,788	4,813,838
負債合計	8,428,890	7,676,071
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,594,803	3,594,803
資本剰余金	2,322,038	2,322,038
利益剰余金	11,574,349	11,673,121
自己株式	△266,469	△346,010
株主資本合計	17,224,722	17,243,953
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,266,942	1,209,196
為替換算調整勘定	56,099	73,958
退職給付に係る調整累計額	△153,707	△126,325
その他の包括利益累計額合計	1,169,333	1,156,829
純資産合計	18,394,055	18,400,783
負債純資産合計	26,822,945	26,076,854

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	6,085,934	6,121,694
売上原価	3,800,829	3,822,551
売上総利益	2,285,104	2,299,143
販売費及び一般管理費	1,842,979	1,968,621
営業利益	442,124	330,522
営業外収益		
受取配当金	40,300	42,616
為替差益	3,872	8,439
その他	10,746	20,119
営業外収益合計	54,919	71,175
営業外費用		
支払利息	44,661	36,682
固定資産除却損	7,437	20,038
その他	8,960	16,939
営業外費用合計	61,059	73,659
経常利益	435,984	328,038
特別損失		
固定資産売却損	-	30,752
ゴルフ会員権評価損	-	3,300
減損損失	11,607	-
特別損失合計	11,607	34,052
税金等調整前四半期純利益	424,377	293,985
法人税、住民税及び事業税	226,179	118,848
法人税等調整額	△72,375	△67,716
法人税等合計	153,804	51,131
四半期純利益	270,572	242,853
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	270,572	242,853

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
四半期純利益	270,572	242,853
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	54,412	△57,745
為替換算調整勘定	21,228	17,858
退職給付に係る調整額	29,495	27,382
その他の包括利益合計	105,136	△12,503
四半期包括利益	375,708	230,349
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	375,708	230,349
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	424,377	293,985
減価償却費	584,863	601,893
減損損失	11,607	-
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△11,057	7,448
賞与引当金の増減額(△は減少)	△5,983	△5,706
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△13,000	△13,000
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	21,963	34,552
受取利息及び受取配当金	△40,645	△43,119
支払利息	44,661	36,682
有形固定資産売却損益(△は益)	-	30,752
売上債権の増減額(△は増加)	△13,751	102,700
たな卸資産の増減額(△は増加)	△54,400	△97,038
仕入債務の増減額(△は減少)	△32,870	△67,746
その他	31,653	△143,226
小計	947,417	738,179
利息及び配当金の受取額	40,645	43,119
利息の支払額	△44,456	△36,682
法人税等の支払額	△126,487	△354,734
営業活動によるキャッシュ・フロー	817,118	389,881
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△318,111	△657,738
有形固定資産の売却による収入	-	55,000
その他	△46,968	△5,989
投資活動によるキャッシュ・フロー	△365,080	△608,727
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△43,779	△23,994
長期借入金の返済による支出	△70,000	-
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△193,119	△202,598
自己株式の取得による支出	△754,853	△79,540
配当金の支払額	△107,403	△143,756
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,169,156	△449,889
現金及び現金同等物に係る換算差額	△2,647	8,855
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△719,766	△659,880
現金及び現金同等物の期首残高	3,338,772	2,384,245
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,619,005	1,724,365

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第2四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント						調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	抄紙用具関連事業				工業用 事業	計		
	日本	北米	欧州	中国				
売上高								
外部顧客への売上高	4,112,093	660,726	847,785	177,463	287,864	6,085,934	—	6,085,934
セグメント間の 内部売上高又は振替高	1,164,425	—	—	108,638	8,610	1,281,673	△1,281,673	—
計	5,276,518	660,726	847,785	286,102	296,474	7,367,607	△1,281,673	6,085,934
セグメント利益	990,388	31,433	42,994	23,559	21,738	1,110,114	△667,989	442,124

(注) 1 セグメント利益の調整額△667,989千円には、セグメント間消去△66千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△731,294千円、棚卸資産の調整額30,159千円、為替レート差額38,535千円、貸倒引当金の修正等△5,323千円が含まれています。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない管理部門に係る費用であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

3 地域ごとの情報

売上高

(単位：千円)

日本	北米	欧州	中国	その他の地域	合計
3,393,464	633,154	766,681	632,277	660,356	6,085,934

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しています。

Ⅱ 当第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント						調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	抄紙用具関連事業				工業用 事業	計		
	日本	北米	欧州	中国				
売上高								
外部顧客への売上高	4,137,881	789,518	698,417	257,332	238,544	6,121,694	—	6,121,694
セグメント間の 内部売上高又は振替高	1,243,361	—	—	102,080	11,011	1,356,453	△1,356,453	—
計	5,381,243	789,518	698,417	359,413	249,555	7,478,147	△1,356,453	6,121,694
セグメント利益 又は損失(△)	1,042,702	65,160	721	19,859	△9,709	1,118,734	△788,212	330,522

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額△788,212千円には、セグメント間消去289千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△791,707千円、棚卸資産の調整額6,337千円、為替レート差額143千円、貸倒引当金の修正等△3,275千円が含まれています。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない管理部門に係る費用であります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

3 地域ごとの情報

売上高

(単位：千円)

日本	北米	欧州	中国	その他の地域	合計
3,396,949	738,715	614,784	642,695	728,549	6,121,694

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しています。